

Số: 345 /BC-UBND

Kiên Giang, ngày 24 tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO

Thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em

Thực hiện Công văn số 1915/LĐTBXH-TE ngày 23/6/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội “Về việc báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 của Quốc Hội”. UBND tỉnh Kiên Giang báo cáo thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em (viết tắt PCXHTE) trên địa bàn tỉnh từ tháng 6/2020 đến nay, như sau:

PHẦN A

TÌNH HÌNH XÂM HẠI TRẺ EM

1. Số lượng trẻ em bị xâm hại (kèm theo Phụ lục 01)

- Theo thống kê, báo cáo tình hình tội phạm XHTE dưới 16 tuổi¹ năm 2020 xảy ra 70 vụ, 67 đối tượng, có 68 trẻ em bị xâm hại (gồm: Hiếp dâm người dưới 16 tuổi có 22 vụ, xâm hại 22 em; Cưỡng dâm người từ 13 đến dưới 16 tuổi có 01 vụ, xâm hại 01 trẻ em; Giao cấu hoặc thực hiện hành vi quan hệ tình dục khác với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi có 27 vụ, xâm hại 25 trẻ em; Dâm ô với người dưới 16 tuổi có 13 vụ, xâm hại 13 trẻ em; Cố ý gây thương tích hoặc tổn hại sức khỏe cho người dưới 16 tuổi có 05 vụ, xâm hại 05 trẻ em; Hành vi khác có 02 vụ, xâm hại 02 trẻ em); trong năm đã xử lý hình sự 56 vụ; hành chính 01 vụ. Trong 5 tháng đầu năm 2021, qua tiếp nhận tin báo, tố giác của công dân đã phát hiện 06 vụ vi phạm pháp luật về XHTE (gồm 02 vụ dâm ô người dưới 16 tuổi, 03 vụ giao cấu từ 13 đến dưới 16 tuổi, 01 vụ hiếp dâm trẻ em, đã tiến hành khởi tố 05 vụ, đang tiếp tục điều tra làm rõ 01 vụ).

- Trung tâm Pháp y tỉnh thực hiện giám định xâm hại tình dục trẻ em tại đơn vị từ ngày 01/7/2020 đến 30/6/2021 là 71 trường hợp (xem bảng 1).

- Tòa án nhân dân tỉnh thống kê qua thụ lý, xét xử các vụ án về XHTE từ ngày 01/7/2020 đến 30/6/2021: có 39 vụ với 40 bị cáo, 38 trẻ em bị xâm hại (gồm: Bạo lực trẻ em: 04 vụ với 04 bị cáo, 04 trẻ em bị xâm hại. Xâm hại tình

¹ Theo Báo cáo của Công an tỉnh.

dục trẻ em: 34 vụ với 35 bị cáo, 33 trẻ em bị xâm hại. Các hành vi xâm hại khác: 01 vụ với 01 bị cáo, 01 trẻ em bị xâm hại); đã xét xử 37/39 vụ (xem bảng 2).

2. Đánh giá tình hình xâm hại trẻ em

Tình hình xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh diễn biến phức tạp, nhất là xâm hại tình dục trẻ em tăng so với cùng kỳ, phương thức, thủ đoạn ngày càng đa dạng và nghiêm trọng hơn; các đối tượng phạm tội là người còn rất trẻ, có đối tượng là cha hiếp dâm con ruột, cậu hiếp dâm cháu ruột, cha dượng hiếp dâm con riêng của vợ, đối tượng đáng ông, cha, chú; lợi dụng nạn nhân bị bệnh, không có khả năng tự vệ (người bị bệnh tâm thần, thiểu năng, người khuyết tật), lợi dụng sự thiếu hiểu biết của nạn nhân để thê hiện hành vi xâm hại. Tình trạng bạo lực trẻ em trong gia đình, bạo lực học đường trong và ngoài nhà trường cũng còn xảy ra... Nguyên nhân do sự phát triển công nghệ số, các trang mạng Internet, facebook, zalo... đăng tải nhiều nội dung, phim ảnh không lành mạnh; một bộ phận trẻ em là con em của người lao động ở các khu công nghiệp, trẻ em ở vùng sâu, vùng xa thiếu sự quản lý, trông coi, chăm sóc, giáo dục của cha, mẹ cũng là nguyên nhân dẫn đến điều kiện thuận lợi cho các tội phạm XHTE.

PHẦN B

KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

I. RÀ SOÁT, BAN HÀNH CHÍNH SÁCH, VĂN BẢN CÓ LIÊN QUAN ĐẾN TRẺ EM (*kèm theo Phụ lục 02*)

1. Kết quả đạt được

- Đã ban hành 15 Quyết định, Kế hoạch, Văn bản chỉ đạo, điều hành (*Phụ lục 02*); chỉ đạo các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện các kế hoạch, chương trình hành động vì trẻ em theo từng giai đoạn, cụ thể hóa các văn bản của trung ương và thực hiện tốt chính sách, pháp luật PCXHTE trên địa bàn tỉnh; trong đó có Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 03/11/2020, về “Tổ chức thực hiện Quyết định số 1472/QĐ-TTg ngày 28/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội Khóa XIV về việc “Tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em”.

- Thời gian, tiến độ ban hành văn bản: Cơ bản thực hiện kịp thời.

- Nhìn chung chất lượng các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của tỉnh ban hành đều đảm bảo thể chế hóa đầy đủ đàng lối, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác trẻ em nói chung và PCXHTE nói riêng đáp ứng yêu cầu công tác PCXHTE trong điều kiện hiện nay; bảo đảm hiệu quả, tính khả thi của văn bản. Qua đó đã chỉ đạo các sở, ban, ngành cấp tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 121/2020/QH14 của Quốc hội Khóa XIV và thực hiện Quyết định số 1863/QĐ-TTg ngày 23/12/2019, của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch hành động quốc gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020-2025; các sở,

ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh và cấp huyện ban hành Kế hoạch, văn bản cụ thể hóa thực hiện nhiệm vụ của đơn vị ngành và địa phương.

2. Tồn tại, hạn chế: Việc ban hành văn bản chỉ đạo, cụ thể hóa triển khai thực hiện về công tác trẻ em nói chung và PCXHTE nói riêng ở một vài đơn vị, sở, ngành và huyện, thành phố chưa kịp thời.

3. Đánh giá về công tác ban hành chính sách, văn bản có liên quan đến trẻ em

Công tác ban hành chính sách, văn bản có liên quan đến trẻ em của tỉnh cơ bản thực hiện tốt; các chỉ tiêu chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em được đưa vào nghị quyết đại hội Đảng các cấp, các ngành, gắn vào các mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội 5 năm, hàng năm như xây dựng xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em, tỷ lệ huy động học sinh từ 6 đến 14 tuổi đến trường, tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng... góp phần quan trọng trong việc nâng cao trách nhiệm của các ngành, địa phương triển khai thực hiện tốt các mục tiêu vì trẻ em của tỉnh.

II. NÂNG CAO HIỆU QUẢ CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, PHỐI BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT VỀ BẢO VỆ TRẺ EM, KIẾN THỨC, KỸ NĂNG PHÒNG, CHỐNG XÂM HẠI TRẺ EM

1. Kết quả đạt được

- Các ngành, các cấp đã tập trung tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, nhân dân, gia đình và trẻ em về những nội dung liên quan đến các chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về PCXHTE, trong đó tập trung nội dung Luật Trẻ em, Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội và Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ, tuyên truyền Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em số 111..., bằng nhiều hình thức phù hợp với từng đối tượng tham dự, tiếp thu và cung cấp các sản phẩm, ấn phẩm truyền thông, tờ rơi, tờ gấp, tài liệu, trên các phương tiện thông tin đại chúng... Diễn hình một số kết quả như sau:

+ Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu Ban chỉ đạo Công tác gia đình tỉnh các hoạt động kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam, hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình hàng năm, thực hiện 390 băng-rôn; tổ chức Hội thi “Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững” lần thứ III, Ngày hội Gia đình tỉnh Kiên Giang lần thứ I, có hơn 300 thành viên thuộc 15 Câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững” và 15 hộ gia đình văn hóa tiêu biểu của các huyện, thành phố tham gia. In và phát hành 69.000 tờ gấp tuyên truyền “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” (lần II), tờ gấp tuyên truyền về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống bạo lực gia đình.

+ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội in và phát 30.000 tờ rơi tuyên truyền Tổng đài Quốc gia bảo vệ trẻ em 111, cấp 622 cuốn tài liệu, cẩm nang, và sổ tay công tác trẻ em, phát 40 cuốn “danh bạ địa chỉ cơ quan, tổ chức hỗ trợ

phụ nữ và trẻ em bị bạo lực, xâm hại”²; treo 687 băng rôn Tháng hành động vì trẻ em, Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới. Năm 2020, Diễn đàn trẻ em cấp huyện, cấp tỉnh với chủ đề “**Chung tay bảo vệ, phòng chống xâm hại trẻ em**” có 905 em tham gia. Phối hợp với Trung Tâm hoạt động Thanh thiếu thực hiện 05 cuộc tuyên truyền, trang bị kiến thức, kỹ năng sống cho trẻ em về bảo vệ trẻ em và PCXHTE.

+ Chỉ đạo Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, Báo Kiên Giang có chuyên mục, chuyên trang phát định kỳ hàng tuần để thông tin, tuyên truyền các văn bản pháp luật của Nhà nước, của tỉnh, các ngành về PCXHTE; cổng Thông tin điện tử tỉnh và Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh các huyện, thành phố tăng cường thông tin, tuyên truyền dành chuyên trang, chuyên mục, thời lượng, khung giờ phù hợp với trẻ em; đăng, phát tin, bài hướng dẫn kiến thức, kỹ năng PCXHTE; đổi mới nội dung, biện pháp tuyên truyền; đặc biệt tăng thời lượng thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em, PCXHTE trên môi trường mạng³.

+ Tiếp tục chỉ đạo, tuyên truyền và thực hiện Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường cho học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục; tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 390/KH-SGDĐT ngày 08/3/2019, triển khai, thực hiện Chương trình hành động phòng, chống bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên giai đoạn 2017-2021⁴.

+ Ban Dân tộc tỉnh tổ chức lòng ghép các nội dung vào hội nghị phổ biến cung cấp thông tin cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; tập huấn nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở thuộc Chương trình 135, hội nghị tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số gắn với tuyên truyền về Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Trẻ em, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình được 17 cuộc cho 1.442 lượt người tham dự.

+ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp phối hợp với các tổ chức thành viên và UBND cùng cấp tổ chức lòng ghép tuyên, vận động, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về PCXHTE tại địa bàn dân cư; tích cực thực hiện bảo vệ, chăm sóc giáo dục trẻ em vào thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh hàng quý tổ chức hội nghị cung cấp thông tin cho 156 báo cáo viên, tuyên truyền viên để thực hiện tốt công tác tuyên truyền và nắm bắt dư luận xã hội về thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách mới của Nhà nước liên quan đến phụ nữ, trẻ em; xuất bản 18.705 tài liệu, bản tin; chỉ đạo Hội phụ nữ cơ sở duy trì 144 tủ sách pháp luật, các tủ sách đều có Luật Trẻ em. Các cấp hội LHPN triển khai trong cán bộ hội các cấp được 3.826 cuộc, có

² Vụ Bình đẳng giới, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội cấp.

³ Theo Báo cáo của Sở Thông tin và Truyền thông.

⁴ Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện.

133.982 lượt người dự; truyền thông, phổ biến kiến thức về chăm sóc, giáo dục con, làm cha mẹ, phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; PCXHTE, kỹ năng sống cho trẻ em, phòng, chống bạo lực học đường... được 16.022 cuộc có 308.693 lượt người, trong đó có 94.126 hội viên, phụ nữ, cha mẹ có con dưới 16 tuổi.

+ Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh và các huyện, thành phố đẩy mạnh tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em trong các đợt cao điểm dịp Tháng hành động vì trẻ em, tổ chức 14.867 cuộc tuyên truyền có 276.808 lượt người lớn và trẻ em dự; 109 tin, bài, phóng sự; treo 552 băng rôn, cấp phát 30.000 tờ rơi.

- Kết quả tác động đối với nhận thức và hành động của trẻ em trong nâng cao kỹ năng tự bảo vệ bản thân; tác động đối với gia đình, nhà trường và xã hội về PCXHTE: Qua công tác tuyên truyền, đã tạo sự chuyên biến tích cực, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, tổ chức, nhà trường, gia đình và trẻ em trong bảo vệ chăm sóc trẻ em, PCXHTE, đảm bảo an toàn cho trẻ, lèn án và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm quyền trẻ em. Các hoạt động trang bị kỹ năng sống đã giúp trẻ em nâng cao kỹ năng tự bảo vệ bản thân trước những nguy cơ bị xâm hại.

2. Tồn tại, hạn chế; khó khăn và nguyên nhân

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, truyền thông, vận động xã hội về bảo vệ, chăm sóc trẻ em, việc phổ biến kiến thức, kỹ năng về PCXHTE, cung cấp thông tin về hệ thống dịch vụ bảo vệ trẻ em chưa thường xuyên liên tục, công tác tuyên truyền chưa đi vào chiều sâu, nhất là cấp cơ sở nên chưa tác động rộng khắp đến các địa bàn.

- Dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, đảm bảo thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, của tỉnh về phòng, chống dịch bệnh cho cộng đồng và trẻ em, nên hạn chế tổ chức các hoạt động truyền thông trực tiếp tại cộng đồng, tập huấn, trang bị kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ cho trẻ em.

III. NÂNG CAO HIỆU QUẢ CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA VỀ PHÒNG, CHỐNG XÂM HẠI TRẺ EM

1. Kết quả đạt được

- Số lượng các cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên đề: Năm 2020, thực hiện 01 cuộc thanh tra chuyên đề về thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em, tại huyện U Minh Thượng⁵.

- Số lượng các cuộc thanh tra, kiểm tra liên ngành: Không có;
- Kết quả phát hiện vi phạm qua thanh tra, kiểm tra: Không có;
- Kết quả xử lý vi phạm: Không có.

2. Tồn tại, hạn chế: Từng lúc, từng nơi cấp ủy, chính quyền cấp huyện, xã chưa quan tâm đúng mức đến công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về

⁵ Thanh tra Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức thực hiện.



PCXHTE để chấn chỉnh, uốn nắn kịp thời.

IV. ĐẨY MẠNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ LIÊN QUAN ĐẾN BẢO VỆ TRẺ EM, PHÒNG, CHỐNG XÂM HẠI TRẺ EM

1. Kết quả đạt được

- Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch về bảo vệ chăm sóc trẻ em, PCXHTE được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt giai đoạn 2021-2030 phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương: Chỉ đạo các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố triển khai, thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh về PCXHTE; cụ thể hóa thực hiện có hiệu quả các kế hoạch tỉnh đã ban hành; triển khai thực hiện tốt Luật Trẻ em; Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030 và các chương trình, đề án về trẻ em giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 17/4/2020, “Hành động phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, giai đoạn 2020-2025”; Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 03/11/2020, “Tổ chức thực hiện Quyết định số 1472/QĐ-TTg ngày 28/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội Khóa XIV về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách pháp luật về PCXHTE”.

- Thực hiện tốt báo cáo HĐND cùng cấp hàng năm việc thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em, trong đó có nội dung thực hiện PCXHTE; thực hiện đầy đủ, kịp thời các báo cáo chuyên đề, giai đoạn công tác trẻ em gửi về Ủy ban Quốc gia về trẻ em, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Tỉnh ủy và HĐND tỉnh. UBND cấp huyện, xã đều thực hiện báo cáo việc thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em tại địa phương, trong đó có nội dung thực hiện PCXHTE và báo cáo HĐND cùng cấp về tình hình và kết quả phòng, chống bạo lực gia đình.

- Duy trì tốt công tác phối hợp liên ngành thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ trẻ em, PCXHTE; tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh nơi công cộng, từng bước trang bị hệ thống kỹ thuật giám sát an ninh, nhất là tại khu vực trường học, cơ sở trợ giúp xã hội, chung cư, khu vui chơi, giải trí của trẻ em.

+ Thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tỉnh⁶, hoạt động dưới sự chỉ đạo của UBND tỉnh, do Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng ban chỉ đạo. UBND các huyện, thành phố đã rà soát, thành lập, kiện toàn tổ chức phối hợp liên ngành về trẻ em cấp huyện và chỉ đạo việc thành lập tổ chức phối hợp liên ngành về trẻ em cấp xã để chỉ đạo, phối hợp

⁶ Quyết định số 1094/QĐ-UBND ngày 29/4/2021, của UBND tỉnh (Ban chỉ đạo tỉnh có 21 đồng chí, Tổ giúp việc cho Ban chỉ đạo tỉnh có 18 đồng chí).

liên ngành bảo vệ trẻ em theo 03 cấp độ; triển khai các mô hình, hoạt động xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh; phòng ngừa xâm hại, bạo lực trẻ em; xây dựng xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em; truyền thông nâng cao trách nhiệm gia đình thực hiện quyền trẻ em, các quy định về bảo vệ trẻ em...

+ Các ngành chức năng tăng cường phối hợp liên ngành trong việc chỉ đạo, triển khai PCXHTE; huy động sự tham gia của các tổ chức đoàn thể, cộng đồng trong việc phát hiện, giám sát, can thiệp, bảo vệ trẻ em bị xâm hại, trẻ em có nguy cơ bị xâm hại. Đẩy mạnh phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước và cơ quan tư pháp trong phòng ngừa, phát hiện, xử lý các vụ việc xâm hại trẻ em. Tiếp nhận, kịp thời giải quyết, xử lý nghiêm các vụ việc, can thiệp, hỗ trợ, tư vấn cho các trường hợp trẻ em bị xâm hại và trẻ em có nguy cơ bị xâm hại, bạo lực; khi tiếp nhận thông tin các vụ việc liên quan đến xâm hại, bạo lực trẻ em hoặc vi phạm quyền trẻ em từ Tổng đài Quốc gia Bảo vệ trẻ em 111; đã kịp thời tìm hiểu sự việc, phối hợp can thiệp, bảo vệ và xử lý theo quy định.

+ Các sở, ngành, đoàn thể⁷ tiếp tục thực hiện tốt Chương trình phối hợp số 16/CTPH-HLHPN-CA-VKSND-TAND-SLĐTB&XH ngày 04/10/2020, trong công tác bảo vệ an toàn cho phụ nữ và trẻ em gái giai đoạn 2019-2022 (từ tháng 7 năm 2020 đến nay, các cấp Hội LHPN tổng hợp và tham gia giải quyết 32 vụ việc xâm hại trẻ em, trong đó 06 vụ hiếp dâm, 10 vụ dâm ô, 13 vụ giao cấu với trẻ em dưới 16 tuổi, 02 vụ hành hạ ngược đãi, 01 vụ bỏ rơi trẻ em).

- Hằng năm quan tâm, tăng cường bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; theo dõi, thống kê và có biện pháp PCXHTE. Một số kết quả đạt được do các sở, ban, ngành thực hiện như: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tăng cường tập huấn nâng cao năng lực, chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ huyện, xã, áp, khu phố được 13 cuộc có 805 đại biểu dự. Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức 08 hội nghị tập huấn công tác gia đình, kỹ năng phòng, chống bạo lực gia đình và PCXHTE trong gia đình, phòng, chống tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình cho 580 đại biểu. Hội LHPN tinh phôi hợp với các sở, ngành, đơn vị tổ chức 13 lớp tập huấn, truyền thông về bảo vệ trẻ em, phòng, chống tội phạm, xâm hại trẻ em... cho 1.040 người tham dự.

- Việc thực hiện thống kê, theo dõi và có các giải pháp nhằm giảm thiểu và từng bước xóa bỏ tình trạng tảo hôn: Căn cứ Nghị quyết số 81/NQ-CP ngày 04/12/2012 của Chính phủ về ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ thực hiện Thông báo Kết luận số 26-TB/TW ngày 09/5/2011 của Ban Bí thư về việc sơ kết Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 21-02-2005 của Ban Bí thư (khóa IX) về “xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; nhiệm vụ xây dựng các giải pháp hạn chế tình trạng tảo hôn thuộc ngành Tư pháp; Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về quy định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, không quy định nội dung báo cáo về tình trạng tảo hôn. Tuy nhiên,

⁷ Hội LHPN tỉnh, Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân tỉnh và Sở LĐTB&XH.

Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030, giao Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn, triển khai thực hiện tiêu chí xóa bỏ tình trạng tảo hôn.

- Đầu tư, phát triển hệ thống dịch vụ bảo vệ trẻ em; bảo đảm các trẻ em có nguy cơ bị xâm hại, các trẻ em bị xâm hại được áp dụng biện pháp hỗ trợ, can thiệp; tiếp tục huy động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước cho công tác trẻ em:

+ Củng cố, phát triển hệ thống dịch vụ bảo vệ trẻ em; xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, đảm bảo quyền trẻ em, PCXHTE, bạo lực trẻ em; xây dựng xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em. Năm 2020 tiếp nhận, can thiệp, bảo vệ, hỗ trợ 02 trẻ em là nạn nhân bị mua bán trở về. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 12/4/2021 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh. Duy trì mô hình “Kết nối, chuyển gửi tìm gia đình chăm sóc thay thế cho trẻ em bị xâm hại, hoặc có nguy cơ bị xâm hại, bạo lực, bóc lột; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt” tại 02 xã; mô hình “Hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc trẻ em tại cộng đồng” tại 02 xã; mô hình “Hỗ trợ, can thiệp giảm thiểu lao động trẻ em” tại 02 xã⁸. Hằng năm tổ chức, triển khai các hoạt động chăm lo, trợ giúp cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (HCĐBKK), nhất là quan tâm các trường hợp trẻ em bị xâm hại dịp Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì trẻ em, Tết Trung thu, kết quả toàn tỉnh có 218.323 trẻ em có HCĐBKK được trao học bổng, tặng quà, tiền mặt với tổng trị giá trên 16,789 tỷ đồng. Tích cực vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ Quỹ Bảo trợ Trẻ em tỉnh giúp đỡ trẻ em có HCĐBKK qua các chương trình, tiền mặt, hiện vật được trên 1,2 tỷ đồng, trợ giúp trên 2.100 trẻ em có HCĐBKK.

+ Triển khai thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2019-2021, chọn 03 xã, phường thuộc huyện Gò Quao, huyện Giồng Riềng và TP. Hà Tiên để thí điểm; ngoài ra, các huyện, thành phố chọn 01 xã, riêng huyện Giồng Riềng chọn 04 xã triển khai thí điểm Bộ tiêu chí. Hỗ trợ kinh phí duy trì sinh hoạt 16 câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững có 416 thành viên tại 15 huyện, thành phố; toàn tỉnh hiện có 135 câu lạc bộ “Gia đình hạnh phúc” với 3.491 thành viên và 48 câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững” với 1.214 thành viên; 79 câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình với 1.831 thành viên; 196 địa chỉ tin cậy ở cộng đồng⁹.

+ Triển khai thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025”; thực hiện hoạt động tư vấn, can thiệp, triển khai mô hình giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thông; xây dựng 01 mô hình giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, phát tài liệu tuyên

⁸ Các mô hình do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai, hỗ trợ kinh phí thực hiện.

⁹ Sở Văn hóa và Thể thao triển khai thực hiện.



truyền tại 05 hội nghị cho 360 người, tổ chức 01 lớp tập huấn nâng cao kỹ năng về phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống và tìm hiểu những nội dung cơ bản Luật Hôn nhân và Gia đình cho 65 người; chuyển phát 19 loại ấn phẩm, báo, tạp chí với 476.165 tờ; phối hợp với Hội LHPN tỉnh phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến phụ nữ, tuyên truyền về Luật Hôn nhân và Gia đình cho 250 em học sinh Trường Phổ thông dân tộc nội trú huyện Châu Thành¹⁰.

+ Duy trì sinh hoạt cho 16 câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững” có 416 thành viên; 61 câu lạc bộ, nhóm “Gia đình phát triển bền vững”, “Xây dựng gia đình hạnh phúc”, “Phòng, chống bạo lực gia đình” có 1.296 thành viên tại 15 huyện, thành phố; 32 câu lạc bộ “Ngôi nhà an toàn”; 146 địa chỉ tại cộng đồng, tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng 136 tổ dịch vụ gia đình¹¹.

- Uu tiên bố trí quỹ đất, đầu tư xây dựng điểm vui chơi, giải trí, hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao cho trẻ em: Tỉnh có hệ thống Nhà Thiếu nhi tỉnh, các huyện, thành phố và các thiết chế văn hóa và thể thao¹² phục vụ hoạt động văn hóa, vui chơi, giải trí, nghệ thuật, thể dục, thể thao cho trẻ em đã và đang phát huy khá tốt nhu cầu tham gia sử dụng, hưởng thụ của trẻ em. Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng năm học 2020-2021, có 23 đoàn, gần 3.000 huấn luyện viên, chỉ đạo viên, vận động viên và lực lượng trọng tài, đại diện cho gần 300.000 học sinh của tỉnh tham gia. Hiện nay, phần lớn trẻ em trong tỉnh đều tham gia vào các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, văn nghệ và thể dục thể thao trong nhà trường và cộng đồng như: đọc sách, xem phim, tham quan bảo tàng, nhà truyền thống, di tích và danh lam thắng cảnh, xem biểu diễn văn nghệ, nghệ thuật cải lương, biểu diễn của Đoàn nghệ thuật Khmer, triển lãm tranh, ảnh, tham gia các trò chơi tại công viên, bơi lội, hoạt động thể dục thể thao...

2. Tồn tại, hạn chế và khó khăn

- Tồn tại, hạn chế: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy đảng, chính quyền địa phương về công tác tuyên truyền, giáo dục ngăn ngừa tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống chưa được sâu rộng, thường xuyên. Việc triển khai, xây dựng kế hoạch thực hiện ở địa phương có mặt còn hạn chế, cụ thể hóa vào chương trình, kế hoạch của cơ quan, địa phương có nơi chưa kịp thời.

+ Thiết chế văn hóa, thể thao, các điểm vui chơi, giải trí, hồ bơi dành cho trẻ em còn thiếu nhiều, nhất là ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo. Các Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã, Nhà Văn hóa - Khu thể thao ấp đã và đang đầu tư xây dựng chưa đảm bảo các tiêu chí theo quy định, phần lớn các dự án

¹⁰ Ban Dân tộc tỉnh triển khai thực hiện.

¹¹ Các cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ triển khai thực hiện.

¹² Bảo tàng tỉnh; Sân vận động tỉnh; Công viên Văn hóa An Hòa; rạp chiếu bóng Thắng Lợi; Thư viện tỉnh; Trung tâm Văn hóa tỉnh; Hồ bơi An Hòa; Nhà Thi đấu đa năng tỉnh; 13 Trung tâm Văn hóa-Thể thao huyện, thành phố; 107 Trung tâm Văn hóa-Thể thao xã; 941 Nhà Văn hóa ấp, khu phố (kết hợp trụ sở ấp, khu phố làm điểm sinh hoạt văn hóa cộng đồng); 13 Thư viện huyện, thành phố; 100 phòng, điểm đọc sách xã, ấp, tủ sách gia đình và một vài điểm chùa Khmer; 02 Bảo tàng (01 của Nhà nước, 01 của tư nhân); gần 200 tổ, đội, CLB văn hóa, văn nghệ, đờn ca tài tử; 02 đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp; 544 cơ sở tập luyện thể thao, trong đó có nhiều sân bãi của tư nhân đầu tư và quản lý, khai thác, tập trung nhiều ở các môn bóng đá, bóng chuyền, quần vợt, cầu lông, thể dục thể hình-thẩm mỹ...

đầu tư Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã thiếu tính đồng bộ nên mức độ khai thác, hiệu quả sử dụng còn thấp.

+ Sở Văn hóa và Thể thao chưa có cơ sở để đề nghị các huyện, thành phố thống kê, theo dõi tình trạng tảo hôn trên địa bàn, do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể.

- Khó khăn: Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, lễ hội tập trung đông người dự kiến tổ chức đều dừng, tạm hoãn để tập trung cho công tác phòng, chống dịch bệnh, ảnh hưởng không nhỏ đến việc bảo đảm cho trẻ em được tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí, hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao.

V. BẢO ĐẢM NGUỒN LỰC PHÙ HỢP CHO CÔNG TÁC BẢO VỆ TRẺ EM, PHÒNG, CHỐNG XÂM HẠI TRẺ EM

1. Kết quả đạt được

- Hàng năm ngân sách tỉnh đều có bố trí kinh phí phù hợp cho công tác bảo vệ trẻ em nói chung, PCXHTE nói riêng (kinh phí sự nghiệp trẻ em là trên 2,2 tỷ đồng/năm); ngân sách cấp huyện gần 500 triệu đồng (bình quân mỗi huyện trên 30 triệu đồng/năm).

- Quan tâm công tác bố trí công việc hợp lý cho cán bộ, công chức hoặc người hoạt động không chuyên trách làm công tác bảo vệ trẻ em cấp xã để bảo đảm thực hiện đầy đủ trách nhiệm theo quy định của Luật Trẻ em. Tham mưu HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 549/2021/NQ-HĐND ngày 14/01/2021, quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp và một số chế độ đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã, ấp, khu phố; mức bồi dưỡng đối với người trực tiếp tham gia công việc của ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Tổng số cán bộ làm công tác trẻ em và kiêm nhiệm công tác trẻ em cấp tỉnh, huyện, xã là 255 người; tỉnh có Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tỉnh; 100% các huyện, thành phố và các xã, phường, thị trấn có tổ chức phối hợp liên ngành.

2. Tồn tại, hạn chế: Một số nơi, cấp huyện, xã chưa quan tâm bố trí kinh phí, chưa chủ động đề xuất, lập dự toán để bố trí kinh phí hoạt động công tác trẻ em nói chung và công tác PCXHTE nói riêng

PHẦN C KIẾN NGHỊ

1. Về tổ chức bộ máy làm công tác phòng, chống bạo lực gia đình: Đối với cấp xã, nhiệm vụ của công chức cấp xã theo Thông tư số 06/2012/TT-BNV ngày 30/10/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ chưa quy định trách nhiệm tham mưu và thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. Đề nghị Bộ Nội vụ bổ sung quy định thực hiện nhiệm vụ này cho công chức văn hóa - xã hội cấp xã.

2. Đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo nghiên cứu, đưa tiết học về phòng, chống bạo lực gia đình, với nội dung phù hợp với từng lớp và từng cấp học.

3. Đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn, triển khai thực hiện việc thực hiện tiêu chí xóa bỏ tình trạng tảo hôn và thống kê theo dõi tình trạng tảo hôn.

Trên đây là Báo cáo thực hiện Nghị quyết số 121/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về PCXHTE của UBND tỉnh Kiên Giang.Đ簽

Nơi nhận:

- Bộ Lao động - TB và XH;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Sở, ban, ngành cấp tỉnh
(Đảng, CQ, ĐT, DNNN);
- UBND các huyện, TP;
- LĐVP, P.KGVX, P.TH;
- Lưu: VT, nvthanh, “HT”.



Nguyễn Lưu Trung



Phụ lục 01

**SỐ LIỆU VỀ TÌNH HÌNH TRẺ EM BỊ XÂM HẠI ĐƯỢC PHÁT HIỆN, XỬ LÝ
THEO QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT
(từ 01/7/2019 đến 30/6/2021)**

(Kèm theo Báo cáo số: 345 /BC-UBND ngày 24 tháng 9 năm 2021 của UBND tỉnh Kiên Giang)

BẢNG 1: SỐ LIỆU TRUNG TÂM PHÁP Y TỈNH THỰC HIỆN GIÁM ĐỊNH TẠI ĐƠN VỊ

Năm thực hiện	Độ tuổi			Tổng
	Dưới 6	Từ 6 đến dưới 13	Từ 13 - 16	
Từ 01/7/2019 - 30/6/2020	6	30	25	61
Từ 01/7/2020 - 30/6/2021	4	32	35	71
Tổng	10	62	60	132



BẢNG 2: SƠ LIỆU TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH BÁO CÁO THỰC HIỆN THỦ LÝ, XÉT XỬ CÁC VỤ ÁN XÂM HẠI TRẺ EM

KJEN G.

PHỤ LỤC 02

DANH MỤC CÁC VĂN BẢN ĐÃ BAN HÀNH CÓ LIÊN QUAN ĐẾN TRẺ EM (Từ ngày 19/6/2020 đến nay)

(Kèm theo Báo cáo số: 345 /BC-UBND ngày 24 tháng 9 năm 2021 của UBND tỉnh Kiên Giang)

STT	Cơ quan ban hành	Loại văn bản	Tên văn bản	Ngày tháng năm ban hành
1	UBND tỉnh	Kế hoạch	Kế hoạch số 70/KH-UBND, “Hành động phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, giai đoạn 2020-2025”.	17/4/2020
2	UBND tỉnh	Kế hoạch	Kế hoạch số 169/KH-UBND, “Tổ chức thực hiện Quyết định số 1472/QĐ-TTg ngày 28/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội Khóa XIV về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em”.	03/11/2020
3	UBND tỉnh	Kế hoạch	Kế hoạch số 41/KH-UBND, về thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025”.	04/3/2021
4	UBND tỉnh	Kế hoạch	Kế hoạch số 75/KH-UBND thực hiện Chương trình “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.	12/4/2021
5	UBND tỉnh	Kế hoạch	Kế hoạch số 92/KH-UBND thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.	29/4/2021
6	UBND tỉnh	Kế hoạch	Kế hoạch số 107/KH-UBND, về hành động vì trẻ em trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, giai đoạn 2021-2030.	18/5/2021



7	UBND tỉnh	Kế hoạch	Kế hoạch số 108/KH-UBND, về tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2021.	18/5/2021
8	UBND tỉnh	Kế hoạch	Kế hoạch số 159/KH-UBND, thực hiện Chương trình phòng, ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.	05/8/2021
9	UBND tỉnh	Công văn	Công văn số 922/UBND-KGVX, về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.	15/7/2020
10	UBND tỉnh	Công văn	Công văn số 182/UBND-KGVX, về việc tiếp tục triển khai, thực hiện Quyết định số 588/QĐ-TTg ngày 17/5/2019 của Thủ tướng Chính phủ, phê duyệt Đề án vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2019-2025.	25/02/2021
11	UBND tỉnh	Công văn	Công văn số 403/UBND-KGVX, về việc triển khai thực hiện công tác trẻ em năm 2021 trên địa bàn tỉnh.	06/4/2021
12	UBND tỉnh	Công văn	Công văn số 440/UBND-KGVX, về việc thực hiện tăng cường các biện pháp phòng, chống TNGT trẻ em trên địa bàn tỉnh.	09/4/2021
13	UBND tỉnh	Công văn	Công văn số 514/UBND-KGVX, về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống đuối nước, xâm hại trẻ em.	28/4/2021
14	UBND tỉnh	Công văn	Công văn số 804/UBND-KGVX, về việc tăng cường bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong đại dịch Covid-19 và phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em trong mùa hè.	13/6/2021
15	UBND tỉnh	Quyết định	Quyết định số 2120/QĐ-UBND, phê duyệt Kế hoạch số 80/KH-LĐTBXH ngày 28/8/2020 của Sở Lao động - TB&XH về triển khai khảo sát, thu thập	08/9/2020

			thông tin trẻ em và cập nhật phần mềm cơ sở dữ liệu quản lý thông tin trẻ em trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2020.	
16	UBND tỉnh	Quyết định	Quyết định số 1094/QĐ-UBND, thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tỉnh Kiên Giang.	29/4/2021

